EDITAL nº 02/2010 DO CONCURSO PÚBLICO nº 01/2010, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 – Retificação – PÁGINA 1 DE 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ – CRM-PA

EDITAL nº 02/2010 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2010 – CRM-PA, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 – RETIFICAÇÃO

Maria de Fátima Guimarães Couceiro, presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará – CRM-
PA, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a
Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA a retificação do Edital nº
01/2010, de 27 de setembro de 2010, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens
e subitens do edital supracitado.

1. Alterar os Requisitos e Atribuições do ANEXO I do Edital nº01/2010 do Concurso Público 01/2010 –
CRM/PA, para o cargo de Técnico de Informática (Requisitos), que passa a ter a seguinte redação:

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
REQUISITOS: Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º grau),
fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação. Curso Técnico de
Informática.

2. Alterar o Conteúdo Programático do ANEXO II do Edital nº 01/2010 do Concurso Público 01/2010 –

CRM-PA, para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – office-boy (Conhecimentos Específicos), que
passa a ter a seguinte redação:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – office boy
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Noções de atendimento ao público. Comunicação telefônica.
Meios de Comunicação. Noções e fundamentos de rotinas inerentes às atividades burocráticas das
áreas públicas, hierarquia, protocolo de documentos em setores públicos, organização de
documentos. Noções de arquivamento. Operação de equipamentos de escritório: copiadoras,
impressoras de computador e fac-símile. Noções sobre funcionamento dos bancos e cartórios. Meios
de transporte. Organismos e autarquias públicas.

Belém-PA, 01 de outubro de 2010.

Maria de Fátima Guimarães Couceiro
Presidente

Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará